10

          [image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                    от 14.05.2025
	№536/П/93

   г. Тогучин

О мероприятиях по подготовке объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области к работе в отопительный период 2025/2026 годов
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду» и в целях обеспечения устойчивого функционирования и своевременной работы объектов теплоснабжения Тогучинского района Новосибирской области, администрация Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План подготовки объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области к работе в отопительный период 2025/2026 годов (приложение №1) и Объемы финансирования на подготовку объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области к работе в отопительный период 2025/2026 годов (приложение №2).
2. Для оперативного принятия мер по подготовке и оценки к работе в осенне-зимний период  2025/2026 годов объектов  энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и  социально-культурной  сферы Тогучинского района Новосибирской области и обеспечения безаварийного прохождения  отопительного сезона,  создать районную комиссию для проведения обеспечения готовности к отопительному периоду объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области в отопительный период 2025/2026 годов, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать главам поселений г. Тогучина Тогучинского района Новосибирской области (Борутенко С.М.), р. п. Горный Тогучинского района Новосибирской области (Тимошенко М. В.), теплоснабжающим и теплосетевым организациям, потребителям тепловой энергии, руководителям организаций, муниципальных и ведомственных организаций Тогучинского района Новосибирской области, имеющих на своем балансе: объекты с центральным отоплением, инженерные сети, объекты и сооружения коммунального назначения:
3.1 осуществлять подготовку объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области;
3.2. представить в отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области паспорта готовности и акты готовности к работе в осенне-зимний период 2025/2026 годов:
а) до 10.09.2025 - потребителей тепловой энергии;
б) до 20.10.2025 - теплоснабжающие организации;
3.3.  обеспечить создание нормативных запасов топлива для коммунально-бытовых нужд к началу отопительного сезона 2025/2026годов;
3.4. организовать контроль за своевременным проведением расчетов муниципальными организациями жилищно-коммунального хозяйства с поставщиками топливных ресурсов;
3.5. организовать контроль за подготовкой объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы к отопительному периоду 2025/2026 годов. Для этого в срок до 05.06.2025 создать соответствующие комиссии по организации работы и контролю за подготовкой и готовности к работе объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и социальной культурной сферы к  осенне-зимнему периоду 2025/2026 годов, обеспечить их взаимодействие с  районной комиссией по подготовке к работе объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области в отопительный период 2025/2026 годов;
3.6. провести гидравлические испытания в конце отопительного сезона 2024-2025 года и провести до 10.09.2025 пробные топки для проверки готовности систем отопления жилищного фонда и объектов социальной сферы после проведения ремонтов до начала отопительного сезона 2025/2026 годов;
3.7. разработать графики и организовать проведение ремонтных работ объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы независимо от форм собственности в соответствии с утвержденными планами в период с 02.06.2025 до 30.10.2025 представлять информацию о ходе выполнения мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2025/2026 годов два раза в месяц в отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской;
3.8. обеспечить создание запасов материально-технических ресурсов для оперативного устранения аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства;
3.9. организовать проверку готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 2025/2026 годов, согласно приказа Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду».
4.Управлению делами администрации Тогучинского района Новосибирской области (Останина Т.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Тогучинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Тогучинского района Новосибирской области Шарова Д.С.
И. о. Главы Тогучинского района
Новосибирской области                                                                         С.А. Невзорова
Максименко
24-877
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
 к постановлению администрации
                                                                                     Тогучинского района
                                                                                     Новосибирской области
                                                                                                  от 14.05.2025 № 536/П/93
План
подготовки объектов энергетики, коммунального комплекса, жилищного фонда и социально-культурной сферы Тогучинского района Новосибирской области к работе в отопительный период 2025/2026 годов
	№ п/п
	Наименование
	Описание
	Примечание

	1. Анализ прохождения предыдущих трех отопительных периодов

	1.1
	Начало отопительного сезона

	2022-2023
	19.09.2022

	2023-2024
	22.09.2023

	2024-2025
	16.09.2024

	1.2
	Завершение отопительного сезона

	2022-2023
	12.05.2023

	2023-2024
	13.05.2024

	2024-2025
	16.05.2025

	1.3
	Продолжительность отопительного периода

	2022-2023
	236 дней

	2023-2024
	234 дня

	2024-2025
	243 дня

	1.4
	Технологические нарушения по внешним причинам

	2022-2023
	 нет

	2023-2024
	 нет

	2024-2025
	нет

	1.5
	Технологические нарушения по внутренним причинам

	2022-2023
	нет

	2023-2024
	нет

	2024-2025
	 нет

	1.6
	Наличие обращений по качеству параметров микроклимата в помещениях, теплоносителя

	2022-2023
	нет

	2023-2024
	нет

	2024-2025
	нет

	1.7
	Аварийные ситуации

	2022-2023
	нет

	2023-2024
	нет

	2024-2025
	нет

	1.8
	Особенности функционирования объектов теплоснабжения и их оборудования

	2022-2023
	в штатном режиме

	2023-2024
	в штатном режиме

	2024-2025
	в штатном режиме

	2. Организационные и технические мероприятия по подготовке к отопительному периоду

	№п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	ответственные

	2.1
	Подвести итоги прохождения отопительного периода 2024/2025 года, определить задачи на следующий осенне-зимний  период с привлечением глав  поселений г. Тогучина (Борутенко С.М.), р. п. Горный (Тимошенко М.В.), управляющих организаций,  теплоснабжающих  и теплосетевых организаций, потребителей  тепловой энергии,  руководителей организаций, муниципальных и ведомственных организаций района, имеющих на своем балансе: объекты с центральным отоплением, инженерные сети, объекты и сооружения коммунального назначения, для  работы  безаварийного прохождения следующего отопительного периода
	28.05.2025
	отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области

	2.2
	Обеспечить контроль исполнения по промывке и опрессовке инженерных сетей теплоснабжения на территории Тогучинского района Новосибирской области, внутридомовых инженерных сетей многоквартирных домов, объектов социальной сферы и прочих потребителей
	в летний период
	администрации поселений (г. Тогучин, р. п. Горный) Тогучинского района Новосибирской области. Ресурсоснабжающие организации, руководители учреждений и организаций, имеющих на своем балансе: объекты с центральным отоплением, инженерные сети, объекты и сооружения коммунального назначения Тогучинского района Новосибирской области

	2.3
	Обеспечить выполнение контрольных показателей реализации мероприятий по подготовке объектов топливно-энергетического комплекса, теплоснабжающих, теплосетевых организаций   инженерных коммуникаций жилищного фонда и социальной сферы к работе в осенне-зимний период, с предоставлением информации в установленные сроки
	До 12.09.2025
	отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области

	2.4
	Обеспечить своевременное заключение контрактов на закупку и поставку топлива на объекты жизнеобеспечения котельных
	До 01.08.2025
	Ресурсоснабжающие организации, администрации поселений (г. Тогучин, р. п. Горный) Тогучинского района Новосибирской области.

	2.5
	Обеспечить погашение задолженности за потребление топлива
	До 01.08.2025
	Ресурсоснабжающие организации, администрации поселений                      (г. Тогучин, р. п. Горный) Тогучинского района Новосибирской области.

	2.6
	Формирование необходимого запаса материально-технических ресурсов для ликвидации аварийных ситуаций на объектах и сетях топливно-энергетического
	До 15.09.2025
	Ресурсоснабжающие организации, администрации поселений (г. Тогучин, р. п. Горный) Тогучинского района Новосибирской области.

	2.7
	Обучение персонала, ответственного за тепло, газо, электроснабжение
	До 25.08.2025
	теплоснабжающие и теплосетевые организаций, потребители тепловой энергии, руководители организаций, муниципальных и ведомственных организаций Тогучинского района Новосибирской области, имеющих на своем балансе: объекты с центральным отоплением, инженерные сети, объекты и сооружения коммунального назначения

	2.8
	Проведение хим-водо-подготовки, наличие технического отчета по наладке автоматики безопасности
	До 02.09.2025
	Ресурсоснабжающие организации, администрации поселений (г. Тогучин, р. п. Горный) Тогучинского района Новосибирской области, руководители учреждений и организаций, имеющих котельные

	2.9
	Обеспечение своевременного и качественного технического обслуживания и проведения эксплуатационных мероприятий по подготовке энергопотребляющих систем и инженерных сетей для обеспечения бесперебойной работы в отопительный период 2025/2026 годов
	 Межотопитель-ный   период
	Организации всех форм собственности (в том числе государственные, муниципальные) действующие на территории Тогучинского района Новосибирской области

	2.10
	Обеспечить готовность объектов топливно-энергетического комплекса,                                 теплоснабжающих, теплосетевых  организаций, жилищного фонда и объектов социальной сферы к отопительному периоду 2025/2026 годов:

	2.10.1

	Объекты социальной сферы
	До 01.09.2025
	ГБУЗ НСО "Тогучинская центральная районная больница", управление   образования и молодежной политики Тогучинского района Новосибирской области, отдел культуры Тогучинского района Новосибирской области

	2.10.2
	Потребители тепловой энергии (население, сторонние организации), теплоснабжающие установки, которых подключены к системе отопления
	До 12.09.2025
	управляющие организации, администрации поселений (г. Тогучин, р. п. Горный) Тогучинского района Новосибирской области, руководителям организаций, муниципальных и ведомственных организаций Тогучинского района Новосибирской области, имеющих на своем балансе: объекты с центральным отоплением, инженерные сети, объекты и сооружения коммунального назначения

	2.10.3

	Теплоснабжающие, теплосетевые организации
	До 12.09.2025
	отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области

	2.11
	Провести выездные обследования готовности объектов коммунального комплекса, жилищного фонда и социальной сферы к работе в осенне-зимний период 2025 /2026 годов, с привлечением членов комиссии
	С 18.08.2025.по 01.09.2025 для потребителей тепловой энергии;
С 01.09.2025 по 15.09.2025 для теплоснабжающих организаций
	отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области

	2.12
	Проводить совещания по итогам готовности объектов жилищно-коммунального комплекса Тогучинского района Новосибирской области к работе в осенне-зимний период 2025/2026 годов
	Еженедельно по понедельникам
	отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области

	2.13
	Проведение итогов готовности топливно-энергетического комплекса, теплоснабжающих теплосетевых организаций, инженерных коммуникаций и социально –значимых потребителей тепловой энергии   к работе в осенне-зимний период 2025/2026 годов
	До 25.08.2025
	отдел коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации Тогучинского района Новосибирской области